Администрация города Тулы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 01МЛОК № /-̂

О внесении изменений в постановление
администрации города Тулы от
31.12.2013 № 45! 8

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на
основании Устава муниципального образования город Тула администрация
города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. Внести следующие изменения в постановление администрации
города Тулы от 31.12.2013 № 4518 «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги «Информационное
обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования
местного значения»:

а) пункт 25 раздела I) приложения к постановлению изложить в новой
редакции:

«25. Требования к помещениям, в которых предоставляется
муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения заявлений о
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для
проведения муниципальном услуги:

25.1. Прием заявителем) (получателей муниципальной услуги)
осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении,
соответствующем санитарио - эпидемиологическим и санитарно -
гигиеническим требованиям, оборудованном средствами телефонной и
телекоммуникационной связи.

25.2. Помещение должно быть оборудовано системой
противопожарной и охранной сигнализации.

25.3. Вход в здание органа, предоставляющего муниципальную
услугу, должен быть оборудован информационной табличкой, содержащей
информацию о его наименовании и режиме работы.

25.4. В помещении для предоставления муниципальной услуги
должно быть предусмотрено оборудование доступных мест общественного
пользования (туалета) и размещения, при необходимости, верхней одежды
посетителей,

25.5. Зал ожидания для предоставления муниципальной услуги
оборудуется:

информационными стендами, на которых размещаются текст
настоящего Административного регламента, извлечения из нормативных
правовых актов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по
предоставлению муниципальной услуги, перечень документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, бланки заявлений;

местами для заполнения необходимых заявлений и доку,ментов;
- средствами пожаротушения и оповещения о возникновении

чрезвычайной ситуации.
25.6. Инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски

и собак-проводников) обеспечивается беспрепятственный доступ к
помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу
ожидания, местам для заполнения заявлении о предоставлении
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их
заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги (далее в настоящем пункте - объекты
инфраструктуры), в том числе обеспечиваются: .

доступность для инвалидов объектов инфраструктуры в
соответствии с законодательством Российском Федерации о социальной
защите инвалидов;

возможность самостоятельного передвижения по объектам
инфраструктуры, входа в них и выхода из них, в том числе с использованием
кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства
функции зрения н самостоятельного передвижения, и оказание им помощи:

размещение оборудования н носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
объектам инфраструктуры с учетом ограничении их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для мнвалпдоп звуковой и
зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой н
графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным
шрифтом Брайля. допуск сурдопереводчика и тифлосурдолереводчнка;

допуск на объекты инфраструктуры собаки-проводника при
наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и
выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и

О <) О П 9 'Г

р е а л и з а ц и и  г о с у д а р с т в е н н о й  п о л и г и к и  и  н о р м а т и в н о - п р а в о в о м у
р е г у л и р о в а н и ю  в  с ф е р е  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  н а с е л е н и я ;

о к а з а н и е  р а б о т н и к а м и  о р г а н а ,  п р е д о с т а в л я ю щ е г о
м у н и ц и п а л ь н у ю  у с л у г у ,  п о м о щ и  и н в а л и д а м  в  п р е о д о л е н и и  б а р ь е р о в ,
м е ш а ю щ и х  п о л у ч е н и ю  и м и  м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и  н а р а в н е  с  д р у г и м и
л и  ц а м  и .

О р г а н о м ,  п р е д о с т а в л я ю щ и м  м у н и ц и п а л ь н у ю  у с л у г у ,  о с у щ е с т в л я е т с я

и н с т р у к т и р о в а н и е  с о т р у д н и к о в ,  у ч а с т в у ю щ и х  в  п р е д о с т а в л е н и и

м у н и ц и п а л ь н о м  у с л у г и ,  п о  в о п р о с а м ,  с в я з а н н ы м  с  о б е с п е ч е н и е м  д о с т у п н о с т и

д л я  и н в а л и д о в  о б ъ е к ю и  и н ф р а с т р у к т у р ы  и  м  \  и н и ц и а л ь н о й  у с л у г и  в

с о о т в е т с т в и и  с  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,

• з а к о н о д а т е л ь с т в о м  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и .

В  с л у ч а я х ,  е с л и  с у щ е с т в у ю щ и е  о б ъ е к т ы  и н ф р а с т р у к т у р ы  н е в о з м о ж н о
п о л н о с т ь ю  п р и с п о с о б и т ь  с  у ч е т о м  п о т р е б н о с т е й  и н в а л и д о в ,  о р г а н ,
п р е д о с т а в л я ю щ и й  м у н и ц и п а л ь н у ю  у с л у г у ,  п р и н и м а е т  м е р ы  д л я  о б е с п е ч е н и я
д о с т у п а  и н в а л и д о в  к  м е с т у  п р е д о с т а в л е н и я  у с л у г и . » .

2 5 . 7 .  Р а б о ч е е  м е с т о  к а ж д о г о  с о т р у д н и к а ,  в е д у щ е г о  п р и е м  д о к у м е н т о в ,
о с н а щ а е т с я  н а с т о л ь н о й  т а б л и ч к о й  с  у к а з а н и е м  ф а м и л и и ,  и м е н и ,  о т ч е с т в а  и
д о л ж н о с т и .

2 5 . S .  Р а б о ч и е  м е с т а  с о т р у д н и к о в  д о л ж н ы  б ы т ь  о б о р у д о в а н ы
н е о б х о д и м о й  м е б е л ь ю ,  т е л е ф о н н о й  с в я з ь ю ,  к о м п ь ю т е р н о й  и  о р г т е х н и к о й . » .

б )  д е ф и с  1  п у н к т а  1 0  р а з д е л а  П  п р и л о ж е н и я  к  п о с т а н о в л е н и ю
п р и з н а т ь  у т р а т и в ш и м  с и л у .

в )  п у н к т  2 6  р а з д е л а  1 !  п р и л о ж е н и и  к  п о с т а н о в л е н и ю  д о п о л н и т ь
с л е д у ю щ и м и  с т р о ч к а м и :
с о о т в е т с т в и е  п о м е щ е н и й .  о т в е д е н н ы х  д л и  п р е д о с т а в л е н и и
м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и ,  в  т о м  ч и с л е  м е с т  о ж и д а н и я  п р и е м а ,
с а н и т а р н о  - э п и д е м и о л о г и ч е с к и м  и  с а и и т а р н о  -  г и г и е н и ч е с к и м
т р е б о в а н и я м ,  н а л и ч и е  с и с т е м ы  п р о т и в о п о ж а р н о й  и  о х р а н н о й
с и г н а л и з а ц и и ,  о б о р у д о в а н  н о с т ь  и н ф о р м а ц и о н н ы м и  с т е н д а м и ,
с р е д с т в а м и  э л е к т р о н н о й  т е х н и к и ,  м е с т а м и  д л я  о ф о р м л е н и я
з а я в и т е л я м и  д о к у м е н т о в  ( з а я в л е н и я ,  з а п р о с а ) ,  а  т а к ж е  д о с т у п н ы м и
м е с т а м и  о б щ е с т в е н н о г о  п о л ь з о в а н и я  ( " т у а л е т а м и )  и  р а з м е щ е н и я
в е р х н е й  о д е ж д ы  п о с е т и т е л е м

00%

с о о т в е т с т в и е  п о м е щ е н и й  т р е б о в а н и я м  п . п .  6  п у н к т а  2 5  н а с т о я щ е г о
а д м и и я е т р а т п в п о г о  р е г л а м е н т а

100%

г )  п о д п у н к т  2  п у н к т а  5 3  р а з д е л а  V  п р и л о ж е н и я  к  п о с т а н о в л е н и ю
и з л о ж и  I  ь  в  н о в о й  р е д а к ц и и :

«  2 )  о т к а з ы в а е т  в  у д о в л е т в о р е н и и  ж а л о б ы  в  с л е д у ю щ и х  с л у ч а я х :
-  н а л и ч и е  в с т у п и в ш е г о  в  з а к о н н у ю  с и л у  р е ш е н и я  с у д а ,  а р б и т р а ж н о г о

с у д а  п о  ж а л о б е  о  т о м  ж е  п р е д м е т е  и  п о  т е м  ж е  о с н о в а н и я м ;
-  п о д а ч а  ж а л о б ы  л и ц о м ,  п о л н о м о ч и я  к о т о р о г о  н е  п о д т в е р ж д е н ы  в

п о р я д к е ,  у с т а н о в л е н н о м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ;

-  н а л и ч и е  р е ш е н и я  н о  ж а л о б е ,  п р и м я т о г о  р а н е е  в  с о о т в е т с т в и и  с
т р е б о в а н и я м и  н а с т о я щ е г о  А д м и н и с т р а т и в н о г о  р е г л а м е н т а ;

п р и з н а н и е  ж а л о б ы  н е о б о с н о в а н н о й  ( р е ш е н и я  и  д е й с т в и я
( б е з д е й с т в и е )  п р и з н а н ы  з а к о н н ы м и ,  о т с у т с т в у е т  н а р у ш е н и е  п р а в
з а я в и т е л я ) . » .

д )  п у н к т  5 3  р а з д е л а  V  п р и л о ж е н и я  к  п о с т а н о в л е н и ю  д о п о л н и т ь
с л е д у ю щ и м и  п о д п у н к т а м и :

«  3 )  н е  д а е т  о т в е т  н а  ж а л о б у  в  с л у ч а е ,  е с л и  в  ж а л о б е  н е  у к а з а н ы
ф а м и л и я  з а я в и т е л я  и л и  п о ч т о в ы й  а д р е с ,  п о  к о т о р о м у  д о л ж е н  б ы т ь  н а п р а в л е н
о т в е т  з а я в и т е л ю .

4 )  о с т а в л я е т  ж а л о б у  б е з  о т в е т а  п о  с у щ е с т в у  п о с т а в л е н н ы х  в  н е й
в о п р о с о в  ч  с о о б щ а е т  з а я в и т е л ю ,  н а п р а в и в ш е м у  ж а л о б ) ' ,  о  н е д о п у с т и м о с т и
з л о у п о т р е б л е н и я  п р а в о м ,  е с л и  в  ж а л о б е  с о д е р ж а т с я  н е ц е н з у р н ы е  л и б о
о с к о р б и т е л ь н ы е  в ы р а ж е н и я ,  у г р о з ы  ж и з н и ,  з д о р о в ь ю  и  и м у щ е с т в у
д о л ж н о с т н о г о  л и ц а ,  а  т а к ж е  ч л е н о в  е г о  с е м ь и .

5 )  с о о б щ а е т  з а я в и т е л ю ,  ч т о  т е к с т  ж а л о б ы  н е  п о д д а е т с я  п р о ч т е н и ю ,  и
н е  д а е т  о т в е т  н а  ж а л о б у  з а я в и т е л ю ,  е с л и  ж а л о б а  н е  п о д д а е т с я  п р о ч т е н и ю .

6 )  п р и н и м а е т  р е ш е н и е  о  б е з о с н о в а т е л ь н о с т и  о ч е р е д н о й  ж а л о б ы  и
п р е к р а щ е н и и  п е р е п и с к и  с  з а я в и т е л е м  п о  к о н к р е т н о м у  в о п р о с у ,  у в е д о м л я е т
г р а ж д а н и н а  о б  э т о м ,  е с л и  р а н е е  ж а л о б ы  з а я в и т е л я  н а п р а в л я л и с ь  в  о д и н  и  т о т
ж е  г о с у д а р с т в е н н ы й  о р г а н ,  о р г а н  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  и л и  о д н о м у  и
т о м у  ж е  д о л ж н о с т н о м у  л и п у ,  п о  м и м  з а я в и т е л ю  н е о д н о к р а т н о  д а в а л и с ь
п и с ь м е н н ы е  о т в е т ы  п о  с у щ е с  т в у  и  в  ж а л о б е  н е  п р и в о д я т с я  н о в ы е  д о в о д ы  и л и
о б с т о я т е л ь с т в а .

7 )  с о о б щ а е т  з а я в и т е л ю  о  н е в о з м о ж н о с т и  д а т ь  о т в е т  по существу
ж а л о б ы ,  е с л и  о т в е т  п о  с у щ е с т в у  п о с т а в л е н н о г о  в  ж а л о б е  в о п р о с а  н е  м о ж е т
б ы т ь  д а н  б е з  р а з г л а ш е н и я  с в е д е н и и ,  с о с т а в л я ю щ и х  г о с у д а р с т в е н н у ю  и л и
и н у ю  о х р а н я е м у ю  ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  т а й н у . » .

е )  п о  в с е м у  т е к с т у  п р и л о ж е н и я  к  п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а  « у п р а в л е н и е
п о  т р а н с п о р т у  и  д о р о ж н о м у  х о з я й с т в у  а д м и н и с т р а ц и и  г о р о д а  Г у л ы »  в
с о о т в е т с т в у ю щ и х  п а д е ж а х  з а м е н и т ь  с л о в а м и  « у п р а в л е н и е  п о  г о р о д с к о м у
х о з я й с т в у  а д м и н и с т р а ц и и  г о р о д а  Т у л ы » ,  в  с о о т в е т с т в у ю щ и х  п а д е ж а х .

2 .  О п у б л и к о в а т ь  н а с т о я щ е е  п о с т а н о в л е н и е  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е
муници п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  г о р о д  Т у л а  ( h t t p : / / w w w . n p a c i l y . U i l a . T U )  в  с е т и
« И н т е р н е т »  и  р а з м е с т и т ь  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  а д м и н и с т р а ц и и  г о р о д а  Т у л ы
в  с е т и  « И н т е р н е т » .

3 .  П о с т а н о в л е н и е  в с т к к  З г с с и я у  с р > г т  о п у о л п к о в а н н я .

,  л а в а  а д м и и и с т р а ц
г о р о д а  Т у л ы  Е . В .  А в и л о в

http://www.npacily.Uila.TU